
 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS, RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E CONFLITOS RELACIONADOS À 

ARBITRAGEM DO FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO 

DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Exibição de Documento ou Coisa 

Autos nº 0008158-45.2017.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência requerida por COMSTAR VEÍCULOS LTDA. vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 

11.101/2005 apresentar Relatório das Atividades da Recuperanda, referente ao 

período de fevereiro a abril 2018. 

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA., Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de janeiro, mês abordado no 

relatório anterior, a abril de 2018 da empresa COMSTAR VEÍCULOS LTDA. (em 

Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

2 

2. Cabe observar que a Recuperanda é a responsável 

pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades contempladas neste 

Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL  

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme Termo de Diligência (DOC. 1): (A) 

Situação Patrimonial; (B) Demonstração do Resultado; (C) Índices de Liquidez (D) 

Estoques; (E) Funcionários; (F) Recolhimento de Impostos.  

 

A. Situação Patrimonial 

 

4. No ativo, as “Disponibilidades” apresentaram altas 

variações no período analisado, partindo de R$ 379 mil em fevereiro, aumentando 

para R$ 1,2 milhões (um milhão e duzentos mil reais) em março e decrescendo para 

R$ 730 mil (setecentos e trinta mil reais) em abril, sendo esse o saldo que resta, mas 

verifica-se pelo balancete que entre entradas e saídas bancárias, as operações 

movimentaram valores superiores a R$ 15 milhões (quinze milhões de reais) nesse 

ultimo mês.  

 

5. As contas a receber de clientes acresceram seu 

saldo em 10% nesse quadrimestre inicial de 2018 tendo R$ 4,3 milhões (quatro 

milhões e trezentos mil reais) a serem recebidos. 

  

6. Os “Outros Créditos”, aumentaram em mais de 

100% seu saldo, encerrando abril com R$ 1,5 milhões (um milhão e quinhentos mil 

reais). A rubrica é composta por “Tributos a Recuperar”, “Adiantamentos” e “Contas 

a Receber” dentre os quais mencionamos que boa parte desse acréscimo de saldo 

se refere a adiantamentos de valores feitos à Honda no período analisado. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

3 

7. Os estoques ficaram 82% maiores no período, 

totalizando aproximadamente R$ 3,6 milhões (três milhões e seiscentos mil reais), 

perfazendo 36% do total do ativo circulante, o gráfico abaixo demonstra sua 

composição em abril: 

 

 

 

8. Em fevereiro, houve a contabilização da rubrica 

“Créditos sobre Parcelamento”, a qual apresentou saldo de R$ 1,5 milhões (um 

milhão quinhentos mil reais), e identificamos, através dos balancetes mensais, que 

se trata de crédito sobre prejuízo fiscal.  

 

9. Identificamos que os “Imobilizados” aumentaram o 

seu montante no período analisado, indicando que houve aquisições 

aproximadamente R$ 6 mil (seis mil reais) em aquisições classificadas como “Móveis 

e Utensílios”. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

4 

 

 

10. No passivo, verificamos que a rubrica 

“Fornecedores” aumentou seu saldo em mais de 100% entre fevereiro e abril, 

restando ao final do período analisado um saldo de R$ 4,2 milhões (quatro milhões e 

duzentos mil reais), perfazendo 70% do total do passivo circulante. 

 

11. Os adiantamentos de clientes aumentaram em 21% 

no período, findando com pouco mais de R$ 1 milhão (um milhão de reais), 

indicando um aumento nos recebimentos antecipados. 

 

12. No passivo não circulante, os empréstimos e 

financiamentos bancários aumentaram o saldo em 2% no período analisado, 

finalizando com R$ 7,3 milhões (sete milhões e trezentos mil reais), representando 

49% do total do passivo. No gráfico abaixo é possível inferir a composição da rubrica 

em abril: 

Balanço Patrimonial em: jan/18 fev/18 mar/18 abr/18

ATIVO 8.756.818      10.570.580    12.605.960    13.626.979    

Circulante 6.781.130      7.045.726      9.082.691      10.112.209    

Disponível 178.507         378.971         1.249.264      730.708         

Títulos Compensados 70.000-            70.000-            70.000-            70.000-            

Clientes 3.889.461      4.099.262      4.216.898      4.297.308      

Outros Créditos 630.535         658.520         874.169         1.558.875      

Estoques 2.152.628      1.978.974      2.812.360      3.595.317      

Ativo Não Circulante 1.975.688      3.524.853      3.523.269      3.514.770      

Créditos sobre parcelamento -                  1.556.272      1.556.272      1.556.272      

Investimentos 1.720.000      1.720.000      1.720.000      1.720.000      

Imobilizado 1.512.918      1.512.918      1.519.002      1.519.002      

(-) Depreciação acumulada 1.323.792-      1.330.899-      1.338.024-      1.345.182-      

Contas de Compensação 66.562            66.562            66.019            64.678            



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

5 

 

 

13. Identificamos uma diferença de R$ 34.102,00 (trinta 

e quatro mil e cento e dois reais) nas contas patrimoniais, a qual é evidenciada na 

composição da rubrica “Fornecedores”. Esse grupo apresenta um saldo de R$ 

4.222.248,00 (quatro milhões e duzentos e vinte e dois mil reais e duzentos e 

quarenta e oito reais), mas a somatória das subcontas totalizam R$ 4.188.146,00 

(quatro milhões e cento e oitenta e oito mil e cento e quarenta e seis reais). 

 

14. O resultado acumulado pela Recuperanda, 

considerando anos anteriores até abril de 2018, totaliza aproximadamente R$ 7 

milhões (sete milhões de reais) em prejuízos. 

 

15. Em fevereiro a Recuperanda procedeu 

lançamentos em resultados anteriores de pouco menos de R$ 2 milhões (dois 

milhões de reais) em lucros que não foram descritos na demonstração do resultado 

do exercício, sendo possível que a contabilidade não seja fidegina. 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

6 

 

 

B. Demonstração do Resultado 

 

16. O gráfico abaixo apresenta o faturamento mensal 

de janeiro a abril, dos últimos dois anos, o qual se pode inferir que houve um 

aumento de 20% no período analisado, acumulando R$ 18 milhões (dezoito milhões 

de reais) em receitas brutas. 

 

 

 

Balanço Patrimonial em: jan/18 fev/18 mar/18 abr/18

PASSIVO 8.756.818      10.570.580    12.605.960    13.626.979    

Circulante 2.886.932      3.130.139      4.953.222      6.040.489      

Fornecedores 1.562.606      1.547.537      3.292.185      4.222.248      

Adiantamento de Clientes 658.456         885.528         942.129         1.068.719      

Trabalhistas e Previdenciárias 549.646         587.090         606.983         620.848         

Tributárias 63.914            57.677            56.303            71.928            

Contas a Pagar 52.311            52.306            55.622            56.745            

Não Circulante 9.433.408      8.982.791      9.185.505      9.141.774      

Empréstimos e Finan. Bancários 7.254.102      7.215.505      7.418.219      7.374.488      

Outras Contas 1.040.000      1.040.000      1.040.000      1.040.000      

Parcelamento de Impostos 1.139.307      727.286         727.286         727.286         

Patrimonio Líquido 3.563.523-      1.542.350-      1.532.767-      1.521.182-      

Capital Social 5.500.000      5.500.000      5.500.000      5.500.000      

Resultados Acumulados 9.103.976-      9.103.976-      9.103.976-      9.103.976-      

Ajuste em Exercícios anterioes 1.988.656      1.988.656      1.988.656      

Resultado do Exercício 40.453            72.969            82.552            94.137            

Diferença 34.102-            



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

7 

17. Identificamos através dos balancetes mensais que 

a receita bruta está concentrada principalmente nas vendas de motocicletas novas, 

as quais perfazem 84% do total da receita acumulada. O gráfico apresenta o perfil 

do faturamento da Recuperanda até abril de 2018. 

 

 

 

18. Os custos da Recuperanda consumiram 79% da 

receita líquida nesse ano as despesas operacionais outros 18%, faltando pouco para 

um ponto de equilíbrio, mas foram contabilizados R$ 126 mil (cento e vinte e seis mil 

reais) em juros ativos, ou seja, uma receita financeira, que não faz parte diretamente 

da operação da Recuperanda, mas auxiliou para a obtenção de lucros em todos os 

meses do quadrimestre.  

 

19. O resultado em 2018 da Recuperanda é R$ 94 mil 

(noventa e quatro mil reais) em lucros.  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

8 

 

 

C. Índices de Liquidez 

 

20. O índice de liquidez corrente, que considera 

apenas os recursos e dívidas de curto prazo, indicou que, em fevereiro a 

Recuperanda tinha R$ 2,25 (dois reais e vinte e cinco centavos) de recursos para 

quitar cada real devido. O índice teve redução em março para R$ 1,83 (um real e 

oitenta e três centavos) e em abril finalizou com R$ 1,67 (um real e sessenta e sete 

reais). 

  

21. No que se refere à liquidez geral, que considera os 

recursos e dívidas de curto e longo prazo, verificamos que, em fevereiro a 

Recuperanda tinha R$ 0,71 (setenta e um centavos) disponíveis para liquidar cada 

real devido. Em março, esse índice aumentou para R$ 0,75 (setenta e cinco 

centavos), fechando abril com R$ 0,77 (setenta e sete centavos). 

 

R$ - mensal

Demonstração de Resultado em: jan/18 fev/18 mar/18 abr/18 2018 ΔV

Receita Operacional Bruta 4.246.299   4.300.933   5.261.966   4.438.225   18.247.424 

(-) Deduções da Receita 85.834-         67.726-         46.796-         79.604-         279.960-       

(-) Impostos s/ venda 43.276-         36.695-         32.604-         64.690-         177.264-       

Receita Líquida 4.117.189   4.196.513   5.182.567   4.293.932   17.790.201 100%

(-) Custo dos Produtos Vendidos 3.291.438-   3.321.331-   4.104.173-   3.374.779-   14.091.721- -79%

= Resultado Bruto 825.752       875.182       1.078.394   919.153       3.698.480   21%

(-) Despesas Operacionais 732.797-       788.092-       857.618-       883.118-       3.261.626-   -18%

(-) Despesas com Pessoal 291.046-       305.393-       324.651-       317.644-       1.238.734-   -7%

(-) Despesas Administrativas 274.802-       280.480-       317.345-       320.413-       1.193.039-   -7%

(-) Despesas Tributárias 166.949-       202.220-       215.622-       245.061-       829.853-       -5%

= Resultado Operacional 92.955         87.089         220.776       36.035         436.855       2%

(+/-) Despesas e Receitas Financeiras 41.260-         45.498-         208.407-       21.336-         316.501-       -2%

(+) Receitas Financeiras 19.923         33.626         42.709         30.314         126.571       1%

(-) Despesas Financeiras 61.182-         79.124-         251.116-       51.650-         443.072-       -2%

= Resultado Operacional 51.695         41.591         12.369         14.698         120.353       1%

(-) Provisão IRPJ/CSLL 11.242-         9.075-           2.785-           3.113-           26.216-         0%

= Resultado do Exercício 40.453         32.516         9.583           11.585         94.137         1%



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

9 

 

 

D. Estoques 

 

22. Os representantes da Recuperanda apresentaram 

os seguintes relatórios complementares referentes aos meses analisados: 

 

i. Relatório analítico de contas a receber; 

ii. Relatório de compras; 

iii. Relatório de vendas; 

iv. Livros de Entrada e Saída; 

v. Relatório analítico de contas a pagar. 

 

23. Identificamos através dos livros de entrada que a 

Recuperanda comprou R$ 5.792.666,00 (cinco milhões e setecentos e noventa e 

dois mil e seiscentos e sessenta e seis reais) em fevereiro, R$ 7.338.410,00 (sete 

milhões e trezentos e trinta e oito mil e quatrocentos e dez reais) em março e R$ 

5.912.125,00 (cinco milhões e novecentos e doze mil e cento e vinte e cinco reais) 

em abril.  

 

24. No que se refere aos livros de saída, totalizaram 

R$ 6.841.270,00 (seis milhões e oitocentos e quarenta e um mil e duzentos e 

setenta reais) em fevereiro, R$ 8.305.870,00 (oito milhões e trezentos e cinco mil e 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

10 

oitocentos e setenta reais) em março e R$ 6.895.850,00 (seis milhões e oitocentos e 

noventa e cinco mil e oitocentos e cinquenta reais) em abril. 

 

25. O relatório de contas a receber apontou um 

montante de R$ 613.978,00 (seis milhões e treze mil e novecentos e setenta e oito 

reais) em fevereiro, R$ 729.769,00 (setecentos e vinte e nove mil e setecentos e 

sessenta e nove reais) em março e R$ 590.144,00 (cinquenta e noventa mil e cento 

e quarenta e quatro reais) em abril. 

 

26. Os relatórios de contas a pagar apresentaram R$ 

8.560.108,00 (oito milhões e quinhentos e sessenta mil e cento e oito reais) em 

fevereiro, R$ 9.115.585,00 (nove milhões e cento e quinze mil e quinhentos e oitenta 

e cinco reais) em março e R$ 9.765.896,00 (nove milhões e setecentos e sessenta e 

cinco mil e oitocentos e noventa e seis reais). 

 

E. Funcionários 

 

27. Para o período analisado, os representantes da 

Recuperanda apresentaram planilhas com o controle de funcionários admitidos, 

demitidos, ativos e afastados, resumos das folhas de pagamento e de pro labore, 

provisões das férias e de 13° salários, recibos de férias e de rescisões contratuais, 

os quais foram verificados. A quantidade de funcionários ativos segue evidenciada 

no quadro abaixo: 

 

 

 

F. Recolhimento de Impostos  

 

28. Em referência aos meses analisados, a 

Recuperanda disponibilizou planilhas com informações sobre recolhimentos de 

FGTS, INSS (GPS), IRRF s/ salários (Pró-Labore e Funcionários) e Contribuição 

Funcionários em: jan/18 fev/18 mar/18 abr/18

Quantidade 72 71 74 72

Fonte: GFIP ou Fopag - Ativos



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

11 

Assistencial, discriminadas por matriz e filiais. Entretanto, as guias e os 

comprovantes de pagamento não foram disponibilizados. 

 

29. Adicionalmente, verificamos a apuração de ICMS, 

livros de registro de apuração de ICMS, bem como livros fiscais de saída e entrada 

de mercadorias, todavia, os comprovantes de recolhimento não foram apresentados. 

 

II – DA VISTORIA 

 

30. Ao longo de mês de junho foram realizadas 

diligências para fiscalização in loco das atividades da Recuperanda. 

 

Data: 18/06/18. 

Local: Rua Pamplona, nº 1072 – CEP. 01405-001 – Jardim Paulista - São Paulo – 

SP. 

Responsável: Sr. Marcelo 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

31. O preposto do Administrador Judicial foi 

recepcionado pela Sra. Gercina, Supervisora Administrativa, que solicitou esperar o 

Sr. Marcelo, que iria acompanhar a vistoria. 

 

32. O Sr. Marcelo, Gestor Administrativo, informou que 

a Comstar está atualmente com 71 (setenta e um funcionários) e com um trabalho 

visando intensificar as vendas, visto que o mercado continua em retração. 

 

33. Com relação à situação operacional, relatou que 

nos últimos dias a falta de Equipamentos e Motos, motivadas pela greve dos 

caminhoneiros, tem trazido prejuízos, visto que o estoque, principalmente de motos 

diferenciadas, está abaixo do necessário. 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

12 

34. No mais, informou que a oficina e o setor de peças 

continuam trabalhando num ritmo satisfatório. 

 

Sala de Reunião                           Sr. Arnaldo Del Nero - Fundador 

 

Departamento Administrativo 

 

Sala Vip 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

13 

 

 

 

 

Recepção                                                     Caixa 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

14 

Arquivo                                 Tecnologia da Informação 

 

 

Serviços                                        Sala Para os Clientes 

 

 

Motores                                                   Equipamentos 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

15 

Oficina                                   Setor de Carga/Descarga 

 

 

Cozinha / Refeitório 

 

 

Loja / Comercial 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

16 

 

 

 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 

 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

17 

Data: 18/06/18. 

Local: Av. Interlagos, nº 2001 – CEP. 01405-001 – Interlagos - São Paulo – SP. 

Responsável: Sr. Jefferson Ricardo 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

Fachada                                                 Recepção 

 

 

Setor de Peças                                      Setor de Serviços 

 

 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

18 

Vendas 

 

 

Atendimento                                                   Lazer 

 

 

Almoxarifado 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

19 

Loja 

 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

20 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

21 

Data: 21/06/18. 

Local: Av. 15 de Novembro, nr. 1688 – CEP. 06850-100 – Itapecerica da Serra- SP. 

Responsável:  Sra. Andreza Campos 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Fachada                                                  Lateral 

 

Sra. Andreza Campos – Adm.                     Departamento de Vendas 

 

Atendimento                                        Relógio de Ponto 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

22 

Almoxarifado 

 

Loja 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

23 

 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 

 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

24 

Data: 21/06/18. 

Local: Rua Antônio Bastos, nº 171 – CEP. 06700-180 – Cotia- SP. 

Responsável: Sr. Gustavo Silva 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

Fachada 

 

 

Recepção                                            Atendimento 

 

 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

25 

Vendas 

 

Loja 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

26 

 

 

 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

27 

 

 

 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

28 

Data: 22/06/18. 

Local: Avenida Presidente Getúlio Vargas, nr.315  – CEP. 06694-000 – Itapevi- SP. 

Responsável:  Sr. Leonardo de Lima Cavalcante 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

  Fachada 

         

                       Recepção                                      Sala Para os Clientes 

            

      Loja 

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

29 

         

 

         

 

         



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

30 

         

 

         

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

         

 

    

   



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

31 

Data: 22/06/18. 

Local: Rua Carmine Gragnano, nr. 65 – CEP. 06600-010 – Jandira- SP. 

Responsável:  Sr. Reverson Uchoa 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

  Fachada 

 

 

Vendas 

 

  



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

32 

Loja 

 

 

 

 

 

 

 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

33 

 

 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

 

 

III – ENCERRAMENTO  

 

35. Face ao exposto, o ora signatário requer que a 

Recuperanda esclareça os questionamentos elencados no relatório de atividades 

anterior (fls. 3305-3314 / item 28) e que nos envie as guias e comprovantes de 

pagamento dos impostos. 

 

36. Solicitamos a Recuperanda, que nos encaminhe a 

composição da rubrica “Créditos sobre Parcelamento”, bem como as apurações do 

lucro real (LALUR), para verificação dos prejuízos fiscais por conta da sua 

representatividade no balanço. 



 

Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 

Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727    Fone: + 39-02 79 47 65  

   Fax: + 39-02 78 44 97 
72-796.1.4 MF EK 
 

34 

  

37. Sendo o que tinha para o momento, esta 

Administradora Judicial se coloca à disposição deste Douto Juízo e Ilustre Cartório 

para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 12 de julho de 2018.  

 

 

 


